1

第２２回島根県立大学教育研究評議会議事要旨

（平成２０年度 第１０回）

・日 時 平成２１年３月５日（木） １３：００～１４：３０

・場 所 本部棟２階 会議室２

・出席者 宇野学長、今岡副学長、吉塚学部長、別枝学生生活部長、

井上 NEAR ｾﾝﾀｰ長、小林ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ長、堀内ｷｬﾘｱｾﾝﾀｰ長、大橋前学部長、

福間事務局長【ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ：飯田北東ｱｼﾞｱ研究科長】

・欠席者 村井教務部長

《審議事項》

（１）第２１回教育研究評議会の議事要旨（案）の確認について

議事要旨（案）について承認された。

（２）特任教授の選考について

     事務局から、特任教授規程の説明があり、学長から、特任教授の任用につ

いて、資料により提案があり、承認された。

     ・新規採用（行政学）吉塚 徹

     ・任期更新（英語） 山田政美

（３）平成２１年度計画について

     事務局から、平成２０年度計画（案）について、資料により提案があり、

承認された。

     学長から、最終的には、３月６日に開催される経営委員会の承認を得て３

月末に県に提出するため、今後修正等あれば、理事長に一任する旨提案があ

り、承認された。

（４）法人組織規則の改正について

     事務局から、地域連携推進室及び大学院北東アジア開発研究科の設置に伴

う、法人組織規則の改正について、資料により、提案があり、承認された。

（５）学生通則の改正について

     事務局から、島根県立大学学生通則の改正について、新型インフルエンザ

など、感染症への緊急対応を要する事態が生じた場合の危機管理の観点か

ら、学生の携帯電話のメールアドレスを把握する必要があるため、学生身上

書の様式を変更したい旨資料により提案があり、承認された。

（６）島根県立大学科目等履修生規程等の改正について

2

     事務局から、島根県立大学科目等履修生規程等の改正について、学部並

びに大学院の科目等履修生等の就学者を増加させるため、在学期間の延長

を行い、入学検定料等の経済的負担軽減と入学手続きの簡素化を図る改正

を行いたい旨資料により提案があり、承認された。

（７）北東アジア地域研究センター組織運営規程の改正について

     事務局から、北東アジア地域研究センター組織運営規則の改正について、

資料により提案があり、承認された。

（８）北東アジア地域研究センター准研究員規程について

  ＮＥＡＲセンター長から、北東アジア地域研究センター准研究員の費用

弁償の取り扱いを定めるため、新たに北東アジア地域研究センター准研究

員規程を制定したい旨資料により提案があり、承認された。

（９）北東アジア地域研究センター客員研究員の受け入れについて

ＮＥＡＲセンター長から、島根県立大学北東アジア地域研究センター客員

研究員の任命について、資料により提案があり、承認された。

（１０）国立大学法人島根大学との教育の質向上に係る連携について

     ＦＤセンター長から、国立大学法人島根大学との教育の質向上に係る連携

について、資料により説明及び覚書（案）の提案があり、承認された。

《報告事項》

（１）平成２１年度役職者人事について

事務局から、平成２０年度役職者人事について、資料により報告があった。

（２）大学院担当教員について

     事務局から、大学院担当教員について、資料により決定された旨報告があ

った。

（３）平成２１年度予算（案）について

事務局から、平成２１年度予算（案）について、資料により説明があり、

３月６日に開催される経営委員会で承認後決定となる旨報告があった。

（４）北東アジア地域研究センター競争的課題研究事業交付要綱について

     ＮＥＡＲセンター長から、北東アジア地域研究センター競争的課題研究

事業交付要綱について、資料により報告があった。